

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 28 DE FEBRERO DE 2023 (Expresado en Bs.)

| ACTIVO | | PASIVO Y PATRIMONIO | |
|--|-----------------------|--|-----------------------|
| | Febrero-23 | | Febrero-23 |
| DISPONIBILIDADES | 4.740.625.008 | PASIVO | 5.555.117.320 |
| Efectivo | 1.915.411.407 | CAPTACIONES DEL PÚBLICO | 5.158.667.115 |
| Banco Central de Venezuela | 2.009.233.017 | Depósitos a la vista | 2.008.421.588 |
| Bancos y otras instituciones financieras del país | 29.313.370 | Cuentas corrientes remuneradas | 1.080.759.143 |
| Bancos y corresponsales del exterior | 783.321.531 | Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20 | -0- |
| Oficina matriz y sucursales | -0- | Depósitos y certificados a la vista | 72.546.707 |
| Efectos de cobro inmediato | 3.483.750 | Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad | 1.996.939.677 |
| (Provisión para disponibilidades) | (138.067) | Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad | -0- |
| INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES | 376.108.963 | Otras obligaciones a la vista | 112.663.807 |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | -0- | Obligaciones por operaciones de mesa de dinero | -0- |
| Inversiones en títulos valores para negociar | -0- | Depósitos de ahorro | 282.715.510 |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta | 7.847 | Depósitos a plazo | 1.070.888 |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento | 83.586.051 | Títulos valores emitidos por la institución | -0- |
| Inversiones de disponibilidad restringida | 292.515.065 | Captaciones del público restringidas | -0- |
| Inversiones en otros títulos valores | -0- | Derechos y participaciones sobre títulos o valores | -0- |
| (Provisión para inversiones en títulos valores) | -0- | OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA | -0- |
| CARTERA DE CRÉDITOS | 3.503.946.951 | CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT | -0- |
| Créditos vigentes | 3.579.908.137 | OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS | 234.644.697 |
| Créditos reestructurados | 1.694.285 | Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año | 234.644.697 |
| Créditos vencidos | 1.165.422 | Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año | -0- |
| Créditos en litigio | -0- | Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año | -0- |
| (Provisión para cartera de créditos) | (78.820.893) | Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año | -0- |
| INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR | 29.153.143 | Obligaciones por otros financiamientos hasta un año | -0- |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades | -0- | Obligaciones por otros financiamientos a más de un año | -0- |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores | 117 | OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | -0- |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos | 28.960.072 | INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR | 983.338 |
| Comisiones por cobrar | 277.538 | Gastos por pagar por captaciones del público | 983.338 |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar | -0- | Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela | -0- |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros) | (84.584) | Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT | -0- |
| INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES | 11.374.624 | Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos | -0- |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas | 11.374.624 | Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera | -0- |
| Inversiones en sucursales | -0- | Gastos por pagar por otras obligaciones | -0- |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales) | -0- | Gastos por pagar por obligaciones subordinadas | -0- |
| BIENES REALIZABLES | 60.352 | ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS | 1.381.339.049 |
| BIENES DE USO | 420.220.084 | OBLIGACIONES SUBORDINADAS | -0- |
| OTROS ACTIVOS | 1.162.552.468 | OTRAS OBLIGACIONES | -0- |
| TOTAL DEL ACTIVO | 10.244.041.593 | TOTAL DEL PASIVO | 7.172.084.404 |
| | | GESTIÓN OPERATIVA | 706.784.846 |
| | | PATRIMONIO | 2.365.172.343 |
| | | TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO | 10.244.041.593 |
| | | CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS | 89.784.822 |
| | | ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS | 82.367.498 |
| | | OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA | -0- |
| | | CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT) | 899.617 |
| | | OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA | -0- |
| | | OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS | 57.715.265.427 |
| | | OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS | -0- |
| | | ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS | -0- |

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

| Tipos de Fideicomisos | Personas Naturales | Personas Jurídicas | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial | Total |
|------------------------|--------------------|--------------------|------------------------|--|--|-------------------|
| Inversión | 5.036 | 11.687.341 | -0- | -0- | 243.422 | 11.935.799 |
| Garantía | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| Administración | 1.048 | 24.072.826 | 67.970 | 1.199.423 | 29.101.066 | 54.442.333 |
| Características Mixtas | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| Otros | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- | -0- |
| TOTAL | 6.084 | 35.760.167 | 67.970 | 1.199.423 | 29.344.488 | 66.378.132 |

| | |
|---|-------------|
| Inversiones cedidas | -0- |
| Cartera al sector agroalimentario del mes | 84.781.431 |
| Cartera al sector agroalimentario acumulada | 599.996.864 |
| Captaciones de entidades oficiales | 495.335.199 |
| Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos | 221.183.656 |
| Créditos al sector turismo según la legislación vigente | -0- |
| Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda | -0- |
| Índice de Adecuación de Patrimonio Contable | 38,49% |
| Créditos otorgados a la actividad manufacturera | -0- |
| Créditos otorgados al sector salud | -0- |


Juan Carlos Escotet R.
Presidente


Marco Tulio Ortega V.
Presidente Ejecutivo


Nakary Cova N.
Contador General


Alfredo J. González J.
Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/01/2023 AL 28/02/2023 (Expresado en Bs.)

| | Febrero-23 | | Febrero-23 |
|---|--------------------|--|----------------------|
| INGRESOS FINANCIEROS | 590.569.667 | MARGEN FINANCIERO NETO | 540.960.071 |
| Ingresos por disponibilidades | 4.373.652 | Otros ingresos operativos | 648.206.878 |
| Ingresos por inversiones en títulos valores | 2.616.427 | Otros gastos operativos | 42.127.427 |
| Ingresos por cartera de créditos | 583.579.582 | MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA | 1.147.039.522 |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar | 6 | GASTOS DE TRANSFORMACIÓN: | 379.677.792 |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales | -0- | Gastos de personal | 145.930.027 |
| Ingresos por oficina principal y sucursales | -0- | Gastos Generales y Administrativos | 233.747.765 |
| Otros ingresos financieros | -0- | MARGEN OPERATIVO BRUTO | 767.361.730 |
| GASTOS FINANCIEROS | 20.229.657 | Ingresos por bienes realizables | 5.135.728 |
| Gastos por captaciones del público | 20.229.657 | Ingresos por programas especiales | -0- |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela | -0- | Ingresos operativos varios | 267.739 |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0- | Gastos por bienes realizables | 17.910 |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos | -0- | Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | -0- |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera | -0- | Gastos operativos varios | 65.962.441 |
| Gastos por obligaciones subordinadas | -0- | MARGEN OPERATIVO NETO | 706.784.846 |
| Gastos por otras obligaciones | -0- | Ingresos extraordinarios | -0- |
| Gastos por oficina principal y sucursales | -0- | Gastos extraordinarios | -0- |
| Otros gastos financieros | -0- | RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS | 706.784.846 |
| MARGEN FINANCIERO BRUTO | 570.340.010 | Impuesto sobre la renta | -0- |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros | 3.058 | RESULTADO NETO | 706.784.846 |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros | 29.382.997 | | |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar | 29.342.964 | | |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades | 40.033 | | |

Ábrete paso con tu
Cuenta Verde

Paga en tu tienda favorita



Deposita y retira divisas en nuestras taquillas



Compra y vende divisas desde la app o la web

